

ENACTRAX (VENTURE OF PRAGYA)

200+
Award Winning
Faculty & Institute

"KINGDOM OF WISDOM"
&
"EXCELLENCE की पाठशाला "

प्रज्ञा Institute of Personality Development,
Life Skill Management & Digital Marketing
200+ Award Winning Faculty & Institute
Siddhant Complex, Gall No. 6, Barkat Nagar, Jaipur

Our Chief Trainer
Mr. Saurabh Jain
(Nine-world record holder)

Kingdom of Wisdom®
प्रज्ञा Institute
OF PERSONALITY DEVELOPMENT
EXCELLENCE की पाठशाला

Co-owner
Anisha Goyal

Welcome to the Pragya institute of Personality development, widely known as Excellence की पाठशाला , Kingdom of Wisdom & 360 Degree Growth Academy

Bharat's Best Institute and Trainer **Bharat's First and Best Comprehensive Personality Development And** **Life Skill Management Institute**

Known As
"Kingdom Of Wisdom"
&
"Excellence की पाठशाला "

- We Do Not Produce Freshers; We Do Not Produce Professionals, We Produce Passionate Professionals
- We Have Initiated a Movement Towards Creating Legends
- World-class Curriculum, World-class Trainer, World-class Training Methodology, And World-class Infrastructure
- 80+ Certificate Courses - Irrespective of Age and Occupation

OUR USP's

- Structured and Research Based Curriculum
- World-Class Training Methodology
- World Renowned Trainer: Saurabh Jain
- World Class Learning Environment and Infrastructure
- Refer and Earn: Great Earning Opportunity
- 4250+ 5 Star Rating and Outstanding Reviews
- Ideal Small Batch Size
- Life-Changing Experiences
- Deep Self-Discovery & Mindset Transformation
- Easy & Flexible EMI Options
- Exclusive Workbook: Your Personal Growth Blueprint
- Track Your Transformation: Progress Blue Print
- Exclusive Self-Assessment Quiz
- Powerful Alumni Network
- Implementation + Recognition + Certification
- Celebrations, Events & Leadership in Action
- Placement and Business Support
- 100% Money Back Gaurantee

• Structured and Research Based Curriculum

Created after 40,000 hours of studies

Spend Rs. 40 Lakh on Self Learning

We provide a comprehensive curriculum that ensures you develop the necessary skills and knowledge to excel as a radiant personality. Our curriculum is entirely research-based. The curriculum is designed under the guidelines of the world's best coaches and mentors.

- Created after 40,000 hours of studies
- Learnings from 1,500+ books
- Insights from 100+ global trainings
- Scientifically designed learning frameworks
- Day-wise structured transformation roadmap

• World-Class Training Methodology

Curated and Adopted Based on Global Standards

100% Practical Approach

We believe in the power of implementation. Our courses focus on practical learning, allowing students to apply the concepts they learn in real-life situations. This hands-on approach ensures effective skill development and long-term retention. Our Methodology is an excellent blend of Science and Psychology. This hands-on approach enables you to develop the confidence and competence required to deliver the best.

- Case Study Based Learning
- Pre and Post Assessment Quiz
- Powerful experiential learning activities
- Interactive Session & Daily Challenges
- Real-life simulations and role plays
- Hands-on implementation in every session

• World Renowned Trainer: Saurabh Jain

His Journey speaks louder than words.

Master of Connecting and Engaging Audience

Mr Saurabh Jain is the founder of the Jaipur Learning Festival "Learning & Motivation का महाकुम्भ" In this event, Mr Saurabh Jain delivered a 24-hour non-stop (no water, no bio break, without the help of notes) speech. He presented his speech in the presence of more than 15,000 prominent audiences. 200+ national & international media houses published his success story.

- Earned 10 World Records
- Awarded with 200+ Eminent Titles
- 22+ Years of Professional Experience
- Expert of 36 Different Training Domains
- Read 1500+ Self Help Books
- Invested 40,000 Hours of his Studies
- Invested Rs. 40 Lakh on his own Upskilling
- 500+ National & International Media Houses Covered his Story

• **World Class Learning Environment and Infrastructure**

Non Judgement Learning Environment

Encourage Group Learnings

- Well Designed Activity Area with 300+ Games
- Classroom Designed as per Global Standards
- Library with More than 1000+ Self Help Books
- Safe atmosphere for self-expression
- Fire Safety and CCTV surveillance
- Conference Area with All Amenities
- Air Purifier and Alkeline Water Purifier
- Self Service Based Cafeteria

• **Refer and Earn: Great Earning Opportunity**

Earn without Investment: Between 10 to 20%

Best Referral Policy of the Industry

It is not a matter whether we use the product, but after watching an advertisement or based on our knowledge about the product or service, we still recommend it to our peers. The question will remain the same. What do we get? The answer will remain the same: “Nothing”, but you will get a handsome amount of money if you recommend the Pragma Institute of Personality Development. We offer top refer and earn policies to help you reap the most benefits, from cash rewards to exclusive discounts and free products.

- Easy Referral Process
- Earn for Every Successful Referral:
- Unlimited Referrals – Unlimited Earnings
- Instant Rewards or Post-Enrolment Bonuses
- Transparency & Tracking

• 4250+ 5 Star Rating and Outstanding Reviews

Customer Delight is Our No.1 Priority

4250+ 5 Star Reviews Including EnctraX and Saurabh Jain's GBP

- Over 4250+ learners have rated us 5 stars for our impactful training.
- Consistently high satisfaction ratings
- Authentic & Verified Reviews
- Learners love us for delivering real, lasting results, not just theory.
- We're proud to be the No.1 choice with 4250+ glowing testimonials.
- Our training programs are ranked highest in engagement and effectiveness.

• Ideal Small Batch Size

Because real growth doesn't happen in theory, it happens in experience.

Why Experiencing & Exploring Life Is Essential Most people live life on autopilot following routines, fears, and limitations they never chose. At EnactraX, we believe true personality development begins the moment you experience life consciously. When individuals step beyond classrooms and comfort zones, they don't just learn, they transform.

- We create first-time life experiences that redefine self-belief.
- We place participants in real challenges, not imaginary situations.
- We break comfort zones through guided, safe, experiential activities.
- We convert experiences into permanent mindset and behavior shifts.
- We ensure every participant leaves with unforgettable life-changing moments.

• Deep Self-Discovery & Mindset Transformation

What We Do at EnactraX We don't teach personality from the outside. We transform it from the inside. Why Self-Discovery Is More Important Than Skills Skills can be learned. Mindsets decide whether skills are used.

- We work at identity level, not surface personality traits.
- We help participants discover their true inner self.
- We reprogram limiting mindsets into empowering beliefs.
- We create awareness of behavioural patterns and triggers.
- We build emotional and mental clarity through experiences.
- We ensure permanent inner transformation, not temporary motivation.
- We identify and reprogram limiting mindset patterns

- **Easy & Flexible EMI Options**

Transformation made financially accessible
Learning without financial burden

- **Exclusive Workbook: Your Personal Growth Blueprint**

This is not just a workbook, it's your roadmap to a transformed life. Skip it, and you miss your chance to truly grow.

- Customized learning guide designed for your unique transformation
- Session-wise practical exercises to apply knowledge immediately
- Reflection tools that turn insights into real-life action
- Long-term reference material to revisit anytime, anywhere
- This supports post-training growth, ensuring lasting results and success

- **Track Your Transformation: Progress Blue Print**

Exclusive Logbook & Transformation Formula

- Daily accountability tracking system
- Learn → Apply → Track → Transform

- **Exclusive Self-Assessment Quiz**

- Scientifically designed evaluation tools
- Identify strengths and blind spots
- Measure mindset transformation progress
- Behavioural change assessment
- Data-driven personal improvement

- **Powerful Alumni Network**

Connect, Learn, and Grow with Leaders

- Exclusive professional community of high-achieving alumni
- Networking opportunities that accelerate career and personal growth

• Implementation + Recognition + Certification

At EnactraX, effort is noticed, growth is rewarded, and excellence is celebrated.

If learning doesn't change your behaviour, it's useless. We ensure it does.

Our program guarantees execution, measurable behavioral change, industry-valued certification, and continuous recognition, ensuring your growth delivers real-world impact. Most institutes teach. We implement, certify, and celebrate transformation.

- Action-driven training ensuring real behavioural change
- Certification earned through transformation, not attendance
- Regularly recognized achievements through awards and excellence milestones
- Healthy competition that pushes participants to excel

• Celebrations, Events & Leadership in Action

Where Every Moment Becomes a Learning Experience

Where Learning Feels Like Living

At EnactraX, students lead celebrations, manage events, own responsibilities, and build confidence, while creating memories that stay for a lifetime. From hosting events to celebrating life's smallest moments, we turn every celebration into confidence, ownership, and real-world leadership experience.

- We celebrate life, not just achievements
- Every festival and moment is celebrated together
- Student-led events with real leadership roles
- Stage exposure builds fearless confidence
- Ownership turns moments into lifelong memories

• Placement and Business Support

Careers Don't Happen by Chance

Where Opportunities Come Looking for You

- Strong alumni network opens real job opportunities
- Top soft-skills institute trusted by placement agencies
- Companies approach us directly for trained candidates
- Chief Trainer's corporate connections create hiring access

• 100% Money Back Gaurantee

Our Promise Is Backed by Accountability

Learn. Transform. Or Get Your Money Back.

Here is the eligibility criteria for the money-back guarantee:-

- 1) Attendance:- They should have at least 95% attendance.
- 2) Assignment completion:- They should complete at least 95% of Their assignments.
- 3) Constant Feedback reviewing mechanism:- They should improvise on all the constructive Feedback given to them and improve them.

If someone follows all three points and yet feels unsatisfied with his/her personal growth, we will hold full accountability and assure a 100% Money-Back Guarantee. Applicable on Selected Courses*

- This guarantee proves our confidence in transformation
- We don't hide behind excuses, we refund if transformation fails
- If you're ready to change, this is the safest place

Our Moto



We are just not promoting our institute; we have initiated a movement to change the life of millions of Bhartiya by creating awareness about the need for interpersonal skill so we can create skillful and willful Bharat” – **Saurabh Jain**

Behind the Scenes: Unearthing the Origins of Pragma Institute of Personality Development

The story of creating legends begins years back. A fine day when our honorable Director Mr. Saurabh Jain's elder daughter asked him a question from her science book, but he could not answer the question. In the night when he was thinking about the incident. He asked himself, why could he not answer the question? He realized after graduation; he never comes across what he read at the time of graduation.

In the same way, he realized throughout his academics, whatever he learned, hardly 1% of it, comes into practical usage. That is the case with everyone. Barely 1% of our classroom studies are implementable in real life, e.g., Maths - Sin, Cos, and Tan. In which year Akbar died, for learning this, we spent almost more than 25 years and millions or crores of rupees. Still, the result is a big question mark.

That is why Mr. Jain has initiated Bharat's first and best comprehensive personality development and life skill management institute named "The Pragma Institute of Personality Development." Also known as

"The Kingdom of Wisdom"

"Excellence की पाठशाला"

"We do not produce freshers; we produce professionals."

"A step towards creating legends."

Pragma Institute is a pioneer in the field of comprehensive personality development; hence Pragma. Institute of Personality Development initiated A to Z of personality development where we cover 300+ topics. Our Director, Mr. Saurabh Jain, holds a World Record Holder for the longest non-stop speech on personality development; he has redefined personality development. Personality development is just not about English Speaking; it is much beyond.

That is the reason he has initiated A to Z of personality development and life skill management institute. जिसको बेस्ट बनना है वो बेस्ट को ही चुनता है - "We provide world's best personality development curriculum, the world's best training methodology, world's best trainer and world's best training environment." We will not take years, lacks, and crores of rupees. Our course starts from one month to two years, and the fee is just a few thousand rupees-less than a branded school.

Our Values

1. **Trust and Transparency** - We do not make any false commitments. Whatever we can do or we can't do. We clearly and humbly communicate.
2. **Ethics and Integrity** – We are committed to abiding by the protocols of government and internal policies. Our action must not infringe on any SOPs.
3. **Excellence** - We focus on excellence and treat success as a bi-product.
4. **Commitment** - We value our words. We own our commitments at any cost.
5. **Innovation** keep on innovating new methods of training to deliver a unique experience to our participants. It is part of our regular practice.
6. **Humanity** - We are dedicated to helping the needy, not greedy

OUR PHILOSOPHY



- 1. 99.9% is not 100%** - We are committed to delivering the highest quality product and services. 100% customer delight
- 2. Give more** – We are committed to delivering maximum value to all our stakeholders. We value each penny and second.
- 3. Create a win-win-win situation** - We believe in creating a situation where our customers, stakeholders, and us. Everyone is in a winning situation. We are committed to building a scenario where everyone achieves more.
- 4. Regular Updates** - We are committed to providing the world's latest updates to all our participants. In the process of same, we keep updating ourselves daily
- 5. Creating Legends** – We believe in comprehensive personality development so that we can create legends.
- 6. Develop Professionals** - We do not produce freshers; we produce professionals. Therefore, we are committed to developing competent people.
- 7. Build a Relationship** - We do not focus on creating customers/clients. Instead, we focus on creating members of Pragma Parivaar.
- 8. Learn, Earn, and Return** - We believe in growing collaboratively and doing great things for society.

101 More Reasons: what goes around comes around.

Why must everyone attend soft skills, personality development, and life skill management programs?

1. Wish to Achieve Success in every area of your life
2. Wish to get the Answer to your Questions (What, why, where, how, and when)
3. Wish to learn skills Never taught in school
4. Wish to think like an Innovator and a Trendsetter
5. Wish to increase Risk-taking ability
6. Wish to overcome the Fear of Failure
7. Wish to know the Right Career Path
8. Wish to use Time Effectively
9. Wish to Overcome Procrastination
10. Wish to Develop your Overall Intellect
11. Wish to Develop the Mindset of Successful People
12. Wish to Live a Happy Life
13. Wish to Live a Stress-free Life
14. Wish to know Myths and Facts behind rituals
15. Wish to know about your Passion
16. Wish to Stay Self-motivated
17. Wish to stay away from Conflicts and Resolve all Disputes in life
18. Wish to improve My Critical Thinking Ability
19. Wish to improve My Decision-Making Ability
20. Wish to improve clarity in life and get rid of the State of Confusion

21. Wish to improve Productivity and Effortlessly Achieve your Goals
22. Wish to stay Fit without Doing Anything
23. Wish to Improve Your Focus
24. Wish to improve the Relationship
25. Wish to improve Memory
26. Wish to improve Emotional Intelligence
27. Wish to become Energetic and Enthusiastic
28. Wish to unleash your True Potential
29. Wish to overcome the Habit of Overthinking & Nitpicking
30. Wish to improve your Problem-Solving Skill
31. Wish to Improve Communication Skills
32. Wish to improve your Negotiation skill
33. Wish to improve your Observation skill
34. Wish to have an Impressive, Influential, and Magnetic Personality
35. Wish to Overcome Regret and Guilt
36. Wish to stay away from Gossip
37. Wish to learn about Parenting
38. Wish to grow as a Person Exponentially
39. Wish to Initiate a Start-up
40. Wish to Become an entrepreneur
41. Wish to get a Higher Salary Job
42. Wish to be the Topper in all your Exams
43. Wish to understand the differences Between Religion and Spirituality
44. Wish to know more profound facts and Astonishing truths of Spirituality and Mysticism
45. Wish to Develop a Positive Attitude
46. Wish to Become an Optimistic Person
47. Wish to unfold the complete Potential of your Brain
48. Wish to use the Power of the Subconscious mind in your Favor
49. Wish to Overcome Bad Habits and Addictions
50. Wish to Grow your Business
51. Wish to Get Promotion in Job
52. Wish to Become a Great Leader
53. Wish to Become an Effective Communicator
54. Wish to Become an Effective Public Speaker
55. Wish to use your Curiosity in the Right Direction
56. Wish to Earn Respect within your Social Circle
57. Wish to Become More Organized in Life
58. Wish to Improve Different types of Etiquettes - like phone etiquettes, party etiquette, tc.
59. Wish to Become a Strategic Planner
60. Wish to Become an Executor in Life
61. Wish to Set Attainable Goals
62. Wish to find the Purpose of your Life
63. Wish to improve your Learning Speed
64. Wish to Stop Comparing Yourself with Others
65. Wish to Live with Resourcefulness
66. Wish to Live Life with Compassion
67. Wish to Improve Perseverance
68. Wish to Know about your Potential
69. Wish to Know about the Law of Karma
70. Wish to Develop Patience
71. Wish to Improve Questioning Skill
72. Wish to Achieve Financial Freedom

73. Wish to Improve Willpower
74. Wish to Become an Initiator
75. Wish to have Consistent Success in Every area of your Life
76. Wish to improve Active Listening
77. Wish to Become an Open-Minded Personality
78. Wish to Become Mentally Strong
79. Wish to Become a Peaceful warrior, not a Fearful Worrier
80. Wish to Improve your Selling skill and be a Master at Sales
81. Wish to Learn the art of saying "NO."
82. Wish to Know about the Psychology of Sins
83. Wish to Improve your Credibility
84. Wish to Overcome Break up issues
85. Wish to Improve Your Lie-Detecting Skill and Spot a Liar Immediately
86. Wish to Understand the True Meaning of Love
87. Wish to Overcome your Anger
88. Wish to Overcome your EGO
89. Wish to Learn how to forgive people who did wrong to you and finally let go of your trauma
90. Wish to Learn to be grateful
91. Wish to improve Feedback Giving Skill
92. Wish to improve Feedback Receiving Skill
93. Wish to Overcome Social Anxiety
94. Wish to Become a balanced personality - neither extrovert nor introvert
95. Wish to Gain Social Recognition
96. Wish to Hire and Retain Talented Employees
97. Wish to Become a Brand or Create a Brand
98. Wish to Know the Facts of Life - never told you
99. Wish to deal efficiently with Office Politics
100. Wish to Achieve Real Satisfaction in Life
101. Turn all Your Dreams into Reality

If you are searching for the most comprehensive personality development course in Jaipur, look no further than Pragya Institute of Personality Development & Life Skill Management. Under the mentorship of highly experienced trainer Mr Saurabh Jain, we offer the city's best personality development and soft skill courses. At Pragya Institute, we take pride in being known as Excellence की पाठशाला, Kingdom of Wisdom, and 360 Degree Growth Academy. We are an ISO-certified institute and have been awarded 200+ eminent titles. Global media has covered our exemplary work in soft skills, life skills, personality development, and digital marketing as news headlines. What sets us apart from others is our world-class comprehensive curriculum. We cover everything from A to Z of personality development and life skill management. This curriculum is crafted under the supervision and guidance of the world's best trainers. Our approach is 100% practical, where implementation is our religion.

1. Comprehensive Curriculum: Our institute offers a world-class comprehensive curriculum that covers all aspects of personality development and life skills. From communication skills to leadership development, our courses provide a holistic approach to personal growth.

Know About Curriculum: You will learn world-class skills Money Does Not Make You Rich; Skills Make You Rich "Give me six hours to chop down a tree, and I will spend the first four sharpening the axe." Abraham Lincoln

2. Practical Training Methodology:

We believe in the power of implementation. Our courses focus on practical learning, allowing students to apply the concepts they learn in real-life situations. This hands-on approach ensures effective skill development and long-term retention. Our Methodology is an excellent blend of Science and Psychology.

Complete Training Methodology Learn World-Class Skills



**"Tell me, and I will listen; Teach me, and I'll remember; Involve me, and I will learn."
Benjamin Franklin**

1. Classroom training/ Workshop - Interactive session: World-Class PowerPoint Presentation with word-class learning content, Jokes, Stories, Videos, Movies, etc.
2. Comprehensive workbook/ worksheets on each topic
3. Logbook to measure progress
4. Pre- and post-assessment
5. Multiple games/ activities on each topic
6. Conduct Psychometric tests to know your current level on each skill.
7. Case study-based learning - Case studies discussion
8. Situation analysis to establish cause and effect relationships.
9. Group Roleplays/ Skit
10. Mono acting
11. Pantomime
12. Extempore
13. Panel discussion
14. Group discussion
15. Current affairs
16. Debate
17. Story Telling
18. Presentation
19. Speech and Express ideas
20. Formal and informal conversations
21. A lot of fun activities
22. Happy news concept
23. Brain Activities
24. Learn through observation
25. Creative and innovative exercise daily
26. Quiz
27. One question must ask yourself daily method
28. Myth and Facts
29. Hand-holding to weak participants.
30. One-to-one focus - Only 10 to 15 participants in each batch
31. Friendly and learning environment.
32. Diversity method - Learn from each other
33. Promote participant participation.
34. Resolve concerns - Full freedom to ask their doubts and queries.
35. Adapt a customised approach according to the need of an individual or group.
36. Constant Review – Feedback – Improvement mechanism
37. Self-Training mode
38. Give Assignments/ Fun work and responsibilities to improve different skills.
39. Social learning method – Learn from real life
40. A lot of awards and rewards to participants
41. Organize individual counselling sessions - based on the requirement.
42. Motivational Seminars
43. Laser-sharp focus on Implementation
44. Internship based on the requirement
45. Follow-ups - Celebrate success and share in the community.
46. Lifetime support to our participants
47. Our Specialty: Our Talk Shows
48. Our Specialty: Talk Show with SJ

3. Experienced Trainer:

Saurabh Jain: Our Honorable Director & Chief Trainer

Mr Saurabh Jain is a live example of transforming breakdowns into breakthroughs. He encountered enormous challenges losing his father when he was Nine. Due to impoverished conditions, Mr. Saurabh Jain completed his academics at a government education institute. He started his professional career as Medical Representative on 3rd November 2003, and today has the Nine World Record in his name. He is a hard-core believer in excellence and declared many more to come —35:00 Hours Non-Stop Speech in the Year 2025.

Mr Saurabh Jain has rich experience in pharmaceutical sales, training, event management, and startup.

Mr Saurabh Jain is the Founder & Chief Trainer at Pragya Institute of Personality Development. It was painless for him to start Spoken English classes because people used to pretend Spoken English classes as Personality Development classes. He initiated A to Z of personality development & life skill management.

Pragya Institute of Personality Development is Bharat's First and Best Comprehensive Personality Development and Life Skill Management Institute.

Awarded by eminent titles like:

1. Excellence की पाठशाला
2. Kingdom of Wisdom
3. 360 Degree growth academy
4. Laboratory - Man turns into a Human.

Awarded with 30 + Prestigious Titles

Mr Saurabh Jain is the founder of the Jaipur Learning Festival “Learning & Motivation का महाकुम्भ” In this event, Mr Saurabh Jain delivered a 24-hour non-stop (no water, no bio break, without the help of notes) speech. He presented his speech in the presence of more than 15,000 prominent audiences. 200+ national & international media houses published his success story.

Mr Saurabh Jain is also the founder of the “Kingdom of Wisdom.”

Mr. Saurabh Jain provides training in various domains:

1. Transformational Public Speaker – Mr. Saurabh Jain motivates and ensures transformation through inspiration & motivational strategies. He is an expert, motivational strategist, and success coach. As a keynote speaker, He has addressed more than 200 regional & national level conferences. Saurabh Jain can address thousands of people simultaneously. He has experienced addressing up to 20,000 people at once. Give speeches at Rajasthan Vidhansabha, Central Jail Jaipur, and Income Tax Department. He has a powerful winning story from his life. Saurabh Jain is a person who is driven by excellence and counts success as a by-product, so he opens the door for continuous success in life. He always leaves a strong impact.

2. Corporate Trainer - Mr. Saurabh Jain has imparted his learnings with 50+ National, Multinational & Public Sector Organisations. He has been serving for more than 19 years. He has practical experience handling sales operations for more than 16+ years. Start from Sales Executive to Director of Sales and Marketing. He incorporated 500+ games & activities in his sessions. Ensure transformation & business growth.

3. Soft Skill Trainer – Mr. Saurabh Jain has upskilled over 10,000 students, business leaders & business owners. He is faculty for prestigious institutes like ICAI/ ICSI/ ICMAI. He takes sessions on more than 350+ topics.

4. NLP Practitioner – Mr. Saurabh Jain could help more than 100 people to become influential personalities by developing a positive attitude

5. Super Brain Coach – Mr Saurabh Jain has taken over 500 sessions and helped people optimize their brain's potential, learn faster and build photographic memory. He delivered his 24-hour Non-Stop speech without the help of any notes

- 6. Silva Ultra Mind Method Instructor**– Mr. Saurabh Jain trained more than 1000 people to reach the alpha state and improve their intuitive ability.
- 7. Business/ Startup/Entrepreneurship Coach** – Mr. Saurabh Jain has taken 100 sessions for startups and entrepreneurship and enabled business owners to excel in their businesses. Saurabh Jain is an expert in driving business strategy and building a strong business mindset. 100% Practical approach and ensure implementation. Saurabh Jain is a personality who quit his job at a multinational company. He was on a handsome package and higher designation, initiated his startup- learn from mistakes, and finally, “Pragya Institute of Personality Development”, India’s first and best comprehensive personality development institute. From developing the skills and attitude of an entrepreneur, Saurabh Jain Initiated an outstanding program named “Junior MBA.”
- 8. Hire to Retire Expert** – Mr. Saurabh Jain is an expert in the hiring, talent retention, & retiring process. Apart from this, his students have a 100% selection rate in Job Interviews.
- 9. Global Career Counsellor from the University of California-** Mr. Saurabh Jain guided more than 2000 students in creating their career map & achieving their best-fit goals
- 10. Relationship Counsellor:** Mr. Saurabh Jain Assisted more than 200 families and ensured a better understanding.
- 11. Child Counselling** – Mr. Saurabh Jain, through his golden words, aided about 500 children in overcoming addictions and other mental health issues.
- 12. Personal Growth Trainer/Self-Help Speaker** – Everyone wishes to build their career, but what about growing as a person? Saurabh Jain took more than 250 sessions on personal growth—an exemplary contribution to eternal transformation. Saurabh Jain is a great counselor; he understands people's real-life problems and has a solution-focused mindset. These qualities make him the best self-help speaker.
- 13. Life Skill Mentor** – Saurabh Jain is a person who leads by example. As of now, he has addressed more than 20,000 audiences and facilitated them to transform their lives. His observations are meticulous.
- 14. Spiritual/ Happiness Mentor**– Mr Saurabh Jain follows high self-control. This is his area of interest. He loves to talk about this & inspire people to inculcate spirituality.
- 15. Talk Show** - He is a masterpiece of talk shows. His answers are at par excellence. Conducted 100+ talk shows. Live answers to the audience's questions
- 16. Storyteller & Add Humour** - Saurabh Jain is an expert in the art of storytelling & adding humor. He has a collection of more than 5000+ great stories and fun elements. This skill of Mr Jain makes him very special.
- 17. Train the Trainer** - Saurabh Jain believes in building a future that can be done by developing future trainers. He helped more than 100 people in becoming future trainers.
- 18. Teachers Training Program** – It’s widespread in the corporate world to upskill their employees; at the same time, it is very uncommon in the education system to upskill teachers. Mr Saurabh Jain has created an advanced course, “Teacher of the 21st Century.”
- 19. English Language Mentor** – Mr Saurabh Jain came from a rural area and studied in government schools (Hindi Medium). He has created and collected proven techniques for Speaking English Subconsciously, Effectively, and Flawlessly. He has assisted 500+ participants in achieving the next level.
- 20. Mental Health** – Mental health is becoming a severe cause of concern in all age groups. Mr. Saurabh Jain is working on the cause-and-effect relationship concepts and helping many people through his expertise.

Mr Saurabh Jain spent about 35,000 hours and paid Rs. 32 lacks to learn all these world-class techniques from a world-class trainer. Saurabh Jain has read more than 1000 self-help books written by world-renowned authors. He has spent more than 19 years in the process. Still, every day he spent approx. 6 to 8 in improving himself.

Here is the list of a Few Awards in his name:

1. 4.9* Ratings by 2000+ people on the Google business page of Saurabh Jain.
2. 5* Ratings by 2500+ people on the Google business page of Pragya Institute of Personality Development
3. Awarded as "Vaishya Gaurav" by the CM of Rajasthan, Honourable Shri Ashok Ji Gehlot. This award was given to the 25 most influential personalities of Rajasthan from the Vaishya Community
4. Awarded as The University of Wisdom
5. Awarded as a Personality development guru.
6. Awarded as an Innovator of practical motivation.
7. Awarded as Best Entrepreneur by ICF
8. Awarded with Lifetime Achievement Award
9. Awarded as All-Rounder
10. Awarded as The Saurabh Jain
11. Awarded as Unique Edition
12. Awarded as Throne of Soft Skill Training
13. Awarded as Smilographer
14. Awarded as The Legend Guiding Star
15. Awarded as The Jewel in the Crown
16. Awarded as Self-Excellence
17. Awarded as Youth Icon
18. Awarded as The Savior Ship
19. Awarded as "Gyan Muni."
20. Awarded as "सरस्वती पुत्र."
21. Awarded as "JSG वाचस्पति."
22. Awarded as Best Teacher by Lions Club Jaipur
23. Awarded as Jin Shasan Pravakta
24. Awarded as Jain Samaj Gaurav
25. Awarded as Rajasthan Jain Yuva Mahasabha Gaurav
26. Awarded as JSG Mahanagar Gaurav
27. Awarded as Anupam Guru Bhakt
28. Awarded as Sangh Chintamani
29. Awarded as Shravak Shreshth

Awarded with 200+ Eminent Titles

Others:

1. Worked with Discovery Channel for a documentary named Belief.
2. Faculty President LBS College Kotputli 2000 – 2001
3. Awarded as Best Co-Educational Boy of The Year - LBS College Kotputli 2000-2001
4. Vice-Captain Inter College Cricket Team

Social Representation:

1. Founder President of Shraman Shrut Seva Sansthan,
2. President of Tapobhumi Praneta Welfare Foundation
3. Nominated as Assistant Trainer Rotary International District 3054 2023-2024
4. Secretary-General of Digamber Jain Muni Seva Sangh
5. Secretary Rajasthan Jain Yuva Mahasabha
6. Vice President of JSG Pearl – 2017 – 2019
7. Coordinator Leadership Committee JSGIF 2019-2021
8. Chief Coordinator Chatrurmas committee Barkat Nagar since 2010

Saurabh Jain is the person who can help you identify your uniqueness, come out of your cocoon, and flutter your wings to fly high in your life.

Mr. Saurabh Jain is an inspirational person. He has faced all odds in his life. A person who studied in government and Hindi medium schools spent his childhood and teenage years in a small village. Now he is Nine World Record Holder.

*He is a person who knows "how to convert adversities into opportunities."
His Journey speaks louder than words.*

सौरभ जैन ने 24 घंटे की नॉन स्टॉप स्पीच देकर बनाया कीर्तिमान



24 घंटे की स्पीच देकर सौरभ जैन ने बनाया रिकॉर्ड

नवज्योति, जयपुर। आजादी का अमृत महोत्सव में बीती 21 अगस्त सुबह 8:15 से सोमवार सुबह 8:15 बजे तक बिड़ला ऑडिटोरियम में मोटिवेशनल गुरु सौरभ जैन ने 24 घंटे की नॉन स्टॉप स्पीच देकर अपना ही 16 घंटे 18 मिनट का विश्व कीर्तिमान तोड़ कर नया रिकॉर्ड बनाया। उन्होंने टाइम मैनेजमेंट, इमोशनल इंटेलिजेंस, डिजिटल मार्केटिंग, कर्मचारी विकास, स्ट्रेटिजिक मैनेजमेंट सहित 50 अधिक कानूनों के महत्वपूर्ण विषयों पर अपनी स्पीच कवर की। सौरभ ने बताया कि पिछले चार वर्षों में उन्होंने विश्व के बेस्ट ट्रेनर्स के निर्देशन में अपने आप को तैयार किया है।

सच बेधड़क

जयपुर, गुरुवार, 25 अगस्त, 2022

रिकॉर्ड ब्रेकिंग | जयपुर में 24 घंटे नॉन स्टॉप स्पीच देने वाले सौरभ जैन इसकी प्रेक्टिस पर खर्च कर चुके 30 लाख रुपए

डॉक्टर ने कहा कम बोलो, उसने बोलने में रिकॉर्ड बना दिया

बेधड़क | जयपुर
आजादी के अमृत महोत्सव के अवसर पर 21 अगस्त को जयपुर के बिड़ला ऑडिटोरियम में 24 घंटे तक 50 से अधिक टॉपिक्स पर नॉन स्टॉप स्पीच देकर रिकॉर्ड बनाने वाले मोटिवेशनल स्पीकर सौरभ जैन की इस सफलता के पीछे लंबी मेहनत है। सौरभ इसकी तैयारी पिछले 4 वर्षों से कर रहे हैं। इन चार वर्षों में उन्होंने विश्व के बेस्ट ट्रेनर्स के निर्देशन में अपने आप को तैयार किया है, इस पर 30 लाख रुपये से अधिक खर्च किये हैं। पिछले 7 साल में 25 हजार घंटे से ज्यादा पढ़ाई और हर दिन 6 घंटे के लगभग प्रैक्टिस का है। सौरभ जैन साइंस ग्रेजुएट व एमबीए हैं।



वे जाँब छोड़कर इसमें विश्व रिकॉर्ड बनाने की तैयारी में जुटे लेकिन कुछ दिन बाद ही एक्सिडेंट में ब्रेन हेमरेज हो गया। डॉक्टर ने ज्यादा देर पढ़ाई नहीं करने एवं काम बोलने की सलाह दी। लेकिन सौरभ ने अपनी धुन से सभी तरह की बाधाओं को पर किया एवं विश्व रिकॉर्ड बनाया। महत्वपूर्ण बात यह थी कि इस दौरान सौरभ जैन ने स्टेज पर 5-6 मीटर के दायरे में खड़े रह कर ही स्पीच दी, कोई विश्राम नहीं किया, शौचालय का उपयोग नहीं किया, उपवास पर रहे। 40 घंटे तक खाना-पीना छोड़ दिया। धारा प्रवाह आवाज, गति एवं ऊर्जा के साथ स्पीच शुरूआत से अंत तक एक जैसी बनी रही। इस तरह सौरभ ने एक अकल्पनीय कल्पना को साकार किया।

कुल सात विश्व कीर्तिमान बनाए

- व्यक्तिगत विकास और जीवन कौशल प्रबंधन पर 24 घंटे बिना रुके भाषण
- सिंगल इवेंट फेसबुक पर 3000 से अधिक लोगों ने इसे लाइव किया।
- यू-ट्यूब और फेस बुक पर 24 घंटे से अधिक समय तक लाइव रहे।
- 500 से अधिक संगठनों ने आयोजन का समर्थन किया।
- सौरभ जैन के भाषण को 150 से अधिक प्रतिभागी 8 घंटे से अधिक समय तक सुनते रहे।
- सौरभ जैन ने अपने भाषण के दौरान बिना किसी नोट की सहायता के 300 से अधिक कहानियाँ और उदाहरण साझा किए।
- गूगल कॉमर्शियल पेज पर 24 घंटों में 2000+ लोगों से सौरभ जैन को रेटिंग दी।

कोई विश्राम नहीं किया, शौचालय का उपयोग नहीं किया, उपवास पर रहे। 40 घंटे तक खाना-पीना छोड़ दिया। धारा प्रवाह आवाज, गति एवं ऊर्जा के साथ स्पीच शुरूआत से अंत तक एक जैसी बनी रही। इस तरह सौरभ ने एक अकल्पनीय कल्पना को साकार किया।

परिवार

बो ई एग्जाम्स शुरू हो चुके हैं। इसके साथ ही **बारहवीं के छात्रों को जेईई, नीट, सीयूईटी एग्जाम भी देने हैं। ऐसे में घरबाने से ज्यादा पढ़ने के तरीकों को बेहतर बनाने की जरूरत है। एग्जाम से एग्जामटी ज्यादातर छात्रों को होती है, लेकिन उन्हें समझना होगा कि यह जीवन का एक पड़ाव मात्र है, पूरा जीवन नहीं।** तो बिना किसी तनाव के आगे बढ़ने पर विश्वास करें।

परीक्षा ही तो है, कोई मुश्किल तो नहीं...



तनाव कम करने के उपाय

रोज 6-8 घंटे की प्रभावी पढ़ाई
(सिर्फ बैठना नहीं, समझकर पढ़ना।)

30-40 मिनट पढ़ाई
के बाद 5-10 मिनट का छोटा ब्रेक।

6-7 घंटे पर्याप्त नींद
और हल्का व्यायाम।

खुद की तुलना दूसरों से न करें।



सौरभ जैन
वर्ल्ड रेकार्ड होल्डर पर्सनेलिटी डेवलपमेंट कोच @patrika.com

जब व्यक्ति अपनी वास्तविक ताकत पहचान लेता है, तो एग्जाम की तैयारी बोझ नहीं बनती, बल्कि आनंद का स्रोत बन जाती है। सफलता वही टिकती है, जहां रुचि और क्षमता मिलती हैं। अपनी प्रतिभा को जानने वाला व्यक्ति दूसरों से तुलना नहीं करता। वह अपनी गति से आगे बढ़ता है और बेहतर प्रदर्शन करता है। इसलिए किसी भी स्कूल या कोचिंग सेशन में से डरें नहीं, उसे अपने लिए सिर्फ कुछ दिनों का काम मानें।

सकारात्मक दृष्टिकोण

परीक्षा कोई जज नहीं, एक ईमानदार फ्रीडबैक है। परीक्षा यह फैसला नहीं करती कि आप बुद्धिमान हैं या नहीं। केवल यह बताती है कि आपने किस विषय को कितना समझा और कहाँ सुधार की जरूरत है। परीक्षा केवल ज्ञान की नहीं, मानसिक संतुलन की भी होती है। सोमित समय, अपेक्षाएं और परिणाम का डर, इनके बीच जो छाप सोच को स्पष्ट रख पाता है, वही जीवन को मुश्किलों से अच्छे से डील कर पाता है।

परीक्षा अस्थायी, जीवन स्थायी

एक परीक्षा का परिणाम कुछ दिनों या महीनों तक असर डाल सकता है, लेकिन जीवन दशकों तक चलता है। एक परिणाम हमेशा के लिए जीवन की दिशा तय नहीं करता, पर उससे मिली सीख जरूर दिशा सुधार सकती है। जो छात्र परिणाम को सीख में बदल लेता है, वही आगे चलकर मजबूत और संतुलित ईंसान बनता है। इसीलिए परीक्षा को डर नहीं, सीखने का अनुभव बनाइए।

संभावनाएं उजागर करती हैं

कमजोर परिणाम को अपनी क्षमता की अंतिम सीमा मान लेते हैं, जबकि यह हमें समझ देती है कि अपनी ताकत का सही इस्तेमाल कहाँ किया जा सकता है। कई महान खिलाड़ों, कलाकार, उद्यमी, नेता परीक्षाओं में औसत रहे, लेकिन जीवन और दुनिया में असाधारण बने।

केवल एक पड़ाव

परीक्षा एक समय-विशेष में अर्जित ज्ञान को परखती है, जबकि जीवन की सफलता निरंतर सीखने, निर्णय लेने और परिस्थितियों से जुझने की क्षमता पर निर्भर करती है। एक परीक्षा पूरी यात्रा तय नहीं कर सकती।



अच्छे अंक पाने के प्रभावी तरीके

परीक्षा में अच्छे अंक प्राप्त करना हर विद्यार्थी की इच्छा होती है। इसके लिए केवल ज्यादा पढ़ना ही काफी नहीं, बल्कि सही रणनीति, नियमित अभ्यास और सकारात्मक सोच जरूरी होती है। कुछ सरल लेकिन प्रभावी उपाय अपनाकर कोई भी विद्यार्थी अपने प्रदर्शन में सुधार कर सकता है।

- स्पष्ट लक्ष्य और योजना:** पढ़ाई शुरू करने से पहले तय करें कि क्या पढ़ना है और कितना समय देना है। विषयों को छोटे हिस्सों में बांटकर समय-सारिणी बनाएं। रोज एक अध्याय और उसका पुनरावलोकन करना लाभदायक होता है।
- समझे, रटने से बचें:** रटने से उत्तर भूलने की संभावना रहती है। विषय को समझकर पढ़ने से प्रश्नों को अलग-अलग तरीकों से हल किया जा सकता है, विशेषकर गणित और विज्ञान में।
- नियमित अभ्यास:** उत्तर लिखने के अभ्यास से रफ्तार और प्रस्तुति दोनों बेहतर होती हैं। ऐसे छात्र परीक्षा में समय का बेहतर उपयोग कर पाते हैं।
- पिछले वर्षों के प्रश्न-पत्र:** पुराने प्रश्न-पत्र हल करने से प्रश्नों का स्वरूप समझ में आता है, आत्मविश्वास बढ़ता है। महत्वपूर्ण विषयों की पहचान होती है।
- समय प्रबंधन:** परीक्षा में सभी प्रश्न हल करने के लिए समय बांटना जरूरी है। पहले आसान प्रश्न हल करें, फिर कठिन प्रश्नों पर जाएं।
- वोहरना:** बार-बार दोहराने से विषय लंबे समय तक याद रहता है। परीक्षा से पहले संक्षिप्त नोट्स बनाना उपयोगी होता है।
- स्वस्थ दिनचर्या:** पर्याप्त नींद, संतुलित भोजन और एक्सरसाइज एकाग्रता बढ़ाती है।
- कमजोर विषयों पर मेहनत:** अक्सर छात्र अपने पसंदीदा विषय ज्यादा पढ़ते हैं और कमजोर विषय टाल देते हैं। लेकिन अच्छे अंक पाने के लिए कमजोर विषयों को मजबूत बनाना जरूरी है।
- पाठ्यक्रम व प्रश्न-पत्र पेटेंट का समझें:** सिलेबस और अंक-वितरण जानना जरूरी है। इससे पता चलता है कि किस अध्याय से कितने अंक आने की संभावना है और किस पर ध्यान देना चाहिए।
- प्रोडक्टिव अवर्स:** हर छात्र की ऊर्जा अलग होती है। कोई सुबह बेहतर पढ़ता है, तो कोई रात में। पहचानें कि आपका दिग्गम फोकस कब करता है। उसी समय कठिन विषय पढ़ें।
- माइंड मैप बनाएं:** सूत्र, परिभाषाएं, मुख्य बिंदु संक्षेप में लिखने से अंतिम समय में जल्दी पुनरावलोकन किया जा सकता है।
- परीक्षा हॉल में संयम:** घरबाएं नहीं। प्रश्न-पत्र को ध्यान से पढ़ें, समय का सही उपयोग करें। पिछली परीक्षाओं में हुई गलतियों को याद करें और दोहराएं नहीं।
- मेमोरी तकनीक:** माइंड मैप, एसोसिएशन, शॉर्ट-नोट्स, फ्लैश कार्ड, म्नेमोनिक्स जैसी तकनीकें लंबे समय तक याद रखने में मददगार हैं। पढ़ाई रोचक बनती है, तो दिग्गम याद रखता है।

अभिभावकों की भूमिका

- अत्यधिक अपेक्षाएं:** जब माता-पिता बच्चों से उनकी क्षमता से अधिक उम्मीद करते हैं, तो बच्चों पर मानसिक दबाव बढ़ता है और डर पैदा होता है।
- दूसरों से तुलना:** बार-बार किसी और बच्चे से तुलना करने पर बच्चे स्वयं को कमजोर समझने लगते हैं।
- विफलता पर डांट:** गलत परिणाम पर डांट बच्चों का आत्मविश्वास तोड़ती है।
- अंक सफलता नहीं:** अंक ही महत्व रखते हैं, तो बच्चा परीक्षा से डरने लगता है।
- नकारात्मकता:** 'फेल हो गए तो कुछ नहीं कर पाओगे।' जैसे वाक्य बच्चों में गहरा मानसिक नश पैदा करते हैं।

बच्चों से अच्छा संवाद करें

- भावनात्मक सहयोग जरूरी:** बच्चों को यह भरोसा दिलाना कि वे अंकों से ऊपर हैं, भय को कम करता है।
- प्रयास की सराहना करना:** मेहनत की तारीफ करने से बच्चों में आत्मविश्वास बढ़ता है।
- सकारात्मक माहौल बनाना:** घर का शांत और सहयोगी वातावरण तनाव को घटाता है।
- खुलकर बात करने का अवसर देना:** जब बच्चे अपने डर साझा करते हैं, तो मानसिक बोझ हल्का होता है। उन्हें खुश होने का मौका दें।
- सही मार्गदर्शन देना:** पढ़ाई की योजना बनाने और जरूरत पर विशेषज्ञ की मदद लेना लाभदायक होता है।

2047 में जब आजादी के 100 साल पूरे होंगे, तो हमें यह कहने का गर्व हासिल होना चाहिए कि 'हमने उस भारत को बनाया, जो न केवल आजाद है, बल्कि दुनिया के सबसे विकसित, सबसे मजबूत और सबसे खुशहाल राष्ट्रों में से एक है।'

आजादी की लौ को विकास की मशाल बनाना हमारी युवा पीढ़ी का धर्म है। जब 15 अगस्त की सुबह तिरंगा हवा में लहराता है, तो वह सिर्फ कपड़े का टुकड़ा नहीं होता, वह उन लाखों सपनों, बलिदानों और अधूरे अरमानों का प्रतीक होता है, जो हमारे पूर्वज इस मिट्टी के नाम कर गए। उन्होंने हमें गुलामी की जंजीरों से आजाद कर दिया, लेकिन एक सच्चे, समृद्ध, और आत्मनिर्भर भारत का निर्माण- वो अधूरा सपना अब हमारे हाथों में है। आज की युवा पीढ़ी के पास किताबों में पढ़ी हुई आजादी नहीं, बल्कि करके दिखाने की आजादी है।

भारत के पास सबसे बड़ी और सबसे ऊर्जावान युवा आबादी है।

लगभग 65% भारतीय 35 साल से कम उम्र के हैं।



युवा भारत की युवा तस्वीर

हमारे पास वह ताकत है, जिससे खेल में नई तकनीक और कारखानों को ग्रीन एनर्जी से चला सकते हैं, शहरों को स्मार्ट और गांवों को डिजिटल भारत का हिस्सा बना सकते हैं।

हमारे पास दुनिया का सबसे बड़ा युवा जनसागर है। अगर इस सागर की हर लहर मेहनत, नवाचार और एकता की दिशा में उठे, तो विकसित भारत का सपना सच होगा।

सौरभ जैन
पर्सनैलिटी डेवलपमेंट कोच
@patrika.com

भारत के पास दुनिया की सबसे बड़ी युवा आबादी है। यह ताकत भी है और हमारी परीक्षा भी। लगभग 65% भारतीय 35 साल से कम उम्र के हैं। यह जनसांख्यिकी आंकड़ा ही नहीं है, बल्कि विकास का अवसर है।

अधिकारों का प्रयोग

1 लोकतंत्र का मतलब है- सवाल करने की आजादी। युवा सोशल मीडिया, वॉकबैक डिबेट और जन आंदोलन के माध्यम से नीतियों पर चर्चा करते हैं और पारदर्शिता की मांग करते हैं।

एकता-सौहार्द

2 नई पीढ़ी जात-पात और धर्म के बंधनों से मुक्त सोच रखती है। दोस्ती, शांति, विज्ञान में देश की पहचान को प्राथमिकता देती है। यही एकता भारत को सामाजिक रूप से मजबूत और आर्थिक रूप से स्थिर बना सकती है।

भारत का युवा-बड़े सपनों वाला

3 आज का युवा 'स्थिर नौकरी' का सपना नहीं देखता। वह अंतरिक्ष में उपग्रह भेजने, नोबेल पुरस्कार, विश्वकप जीतने या ऐसे स्टार्टअप का सपना देखता है, जो दुनिया बदल दे। गांव का युवा शहर में नौकरी करने के बारे में ही नहीं, बल्कि गुगल, टेस्ला या खुद की कंपनी के बारे में भी सोचता है। युवाओं के बड़े सपने, जब मेहनत-कौशल के साथ जुड़ते हैं, तो वे देश के लिए नए अवसर पैदा करते हैं।

शिक्षा में प्रगति

6 पिछले कुछ दशकों में देश की साक्षरता दर में भारी सुधार हुआ है। युवा न केवल उच्च शिक्षा ले रहे हैं, बल्कि दुनिया के टॉप विश्वविद्यालयों में पढ़ रहे हैं, ऑनलाइन प्लेटफॉर्म से भी सीख रहे हैं। आइआइटी, आइआइएम, एम्स और इसरो जैसे संस्थाएं ऐसे युवाओं को तैयार कर रही हैं, जो वैश्विक प्रतिस्पर्धा में भारत का नाम रोशन कर रहे हैं।

अंधविश्वास की बजाय तर्क-विज्ञान

8 नई पीढ़ी सबल पृथ्वी है। युवा सोशल मीडिया और इंटरनेट पर जो जानकारी दुबते हैं, उसके वैज्ञानिक प्रमाण चाहते हैं और तथ्यों के आधार पर राय बनाते हैं। यह कृत्रिमिक समाज में सुधार, नीति-निर्माण और नवाचार के लिए जरूरी है।

वैश्विक दृष्टिकोण

11 सोशल मीडिया और इंटरनेशनल स्टडी प्रोग्राम्स ने युवाओं को वैश्विक घटनाओं और ट्रेंड्स से जोड़ा है। वे जानते हैं कि ग्लोबल मार्केट, राजनीति, तकनीक और पर्यावरण में हो रहे बदलाव भारत पर कैसे असर डालते हैं। यह जागरूकता उन्हें ग्लोबल सिटीजन बनाती है।

स्टार्टअप और उद्यमशीलता का जुगुन

4 भारत 'स्टार्टअप नेशन' बनता जा रहा है। हजारों युवा पढ़ाई के साथ ही बिजनेस आइडिया पर काम कर रहे हैं। ई-कॉमर्स, फूड डिलीवरी, एजुकेशन टेक, हेल्थकेयर- हर क्षेत्र में युवा नए समाधान ला रहे हैं। सरकार की 'स्टार्टअप इंडिया' योजना, निवेशकों का बढ़ता भरोसा और डिजिटल प्लेटफॉर्म ने इस जोश को पंख दिए हैं। यह मानसिकता न केवल लाखों रोजगार दे रही है, बल्कि भारत की अर्थव्यवस्था को तेज गति से बढ़ा रही है।

तकनीक में दक्षता

7 भारतीय युवा 'डिजिटल नेटिव' हैं। आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस, ब्लॉकचेन और डिजिटल पेमेंट रोजमर्रा के दूल हैं। गांव के छात्र ऑनलाइन क्लास ले रहे हैं, किसान का बैटल ड्रोन से खेत की निगरानी कर रहा है, डेटा साइंस, ऐप डेवलपमेंट और साइबर सिक्योरिटी में कैरियर बना रहा है। तकनीकी दक्षता भारत को डिजिटल पावरहाउस बना रही है।

बेहतर इंफ्रास्ट्रक्चर की चाह

9 युवा जानते हैं कि विकास की नींव सड़कें, ट्रांसपोर्ट, इंटरनेट और हेल्थ केयर है। वे स्मार्ट सिटी, हाइ-स्पीड ट्रेन, डिजिटलाइज्ड गवर्नंस और मॉडर्न पब्लिक फेसिलिटी की मांग कर रहे हैं। वे बदलाव के लिए शिकायत नहीं करते, बल्कि एक्टिव सिटीजन बनकर हिस्सा लेते हैं।

पर्यावरण के प्रति सजगता

10 क्लाइमेट चेंज और प्रदूषण युवाओं के व्यक्तिगत चिंता के विषय हैं। वे प्लास्टिक का कम इस्तेमाल करते हैं, रीसाइक्लिंग अभिनाते हैं, सोलर पावर का समर्थन करते हैं, पेड़ लगाने के अभियान चलाते हैं। यह हरित सोच भारत को टिकाऊ विकास की राह पर ले जाएगी।

डिजी से ज्यादा रिकल पर ध्यान

5 पहले नौकरी का मतलब डिग्री हुआ करता था। अब युवा जानते हैं कि दुनिया रिकल पर चलती है। कोडिंग, ग्राफिक डिजाइन, कंटेंट राइटिंग, वीडियो एडिटिंग, डिजिटल मार्केटिंग, प्रोजेक्ट मैनेजमेंट, ऑनलाइन कोर्स, ब्यूटिकेप, इंटरशिप और फ्रीलांस काम ने युवाओं को डिजी से परे जाकर 'एम्प्लॉयबल' बनाया है। यह सोच भारत को ज्ञान और कौशल आधारित अर्थव्यवस्था की ओर ले जा रही है।

नवाचारपूर्ण सोच

12 भारतीय युवा 'जुगाड़' को टेक्नोलॉजिकल और क्रिएटिव सोल्यूशन में बदल रहे हैं- जैसे किसानों के लिए लो-कॉस्ट मशीनें, ग्रामीण शिक्षा के लिए मोबाइल ऐप, हेल्थ मॉनिटरिंग डिवाइस। यह इनोवेशन भारत को भविष्य के लिए तैयार कर रहा है।

नवीकरणीय ऊर्जा की ओर रुझान

13 सौर ऊर्जा प्लांट, पवन बिजली डिजाइन प्रोजेक्ट्स में युवा भाग ले रहे हैं। इंटरनेशनल सोलर अलायंस जैसे पहल में युवा भागीदारी भारत को ग्रीन एनर्जी लीडर बना सकती है।

अनुकूलन क्षमता

14 युवा तेजी से बदलती दुनिया में खुद को ढालने में माहिर हैं। ऑनलाइन पढ़ाई, वर्क फ्रॉम होम, गिग इकोनॉमी- उन्होंने सब अपनाया और सफल हुए। यह क्षमता उन्हें ग्लोबल जॉब मार्केट में अजेय बनाती है।

समानता का भाव

15 युवा मानते हैं कि महिलाओं को शिक्षा, नौकरी, नेतृत्व में समान अवसर मिलने चाहिए। खेल, राजनीति, बिजनेस, हर क्षेत्र में महिला भागीदारी को बढ़ावा देना उनकी सोच का हिस्सा है।

#personalitygrooming वर्कआउट और सेल्फ डिसिप्लिन के मिल रहे सुझाव ऐप्स की मदद से पर्सनालिटी गूमिंग कर रहे युवा... सीख रहे नई स्किल्स

पत्रिका **plus** रिपोर्टर
patrika.com

जयपुर. युवा पीढ़ी अब अपनी पर्सनालिटी को निखारने के लिए विभिन्न माध्यमों का सहारा ले रही हैं। शहर के 25 से 40 वर्ष के युवा विशेष रूप से ऑनलाइन पर्सनालिटी डेवलपमेंट ऐप्स के जरिये गूमिंग क्लासेज ले रहे हैं। ये ऐप्स न केवल उनके कॉन्फिडेंस को बढ़ाने में मदद कर रहे हैं, बल्कि उन्हें कई तरह की स्किल्स भी सिखा रहे हैं, जो जॉब और व्यक्तिगत जीवन, दोनों के लिए फायदेमंद हैं।

इन क्लासेज में भाग लेने वाले युवाओं का कहना है कि वे पर्सनालिटी डेवलपमेंट ऐप्स के माध्यम से अपनी अंग्रेजी भाषा की स्किल को भी सुधार रहे हैं, जिससे उनका कॉन्फिडेंस लेवल बढ़ रहा है। कई युवाओं का मानना है कि बेहतर इंग्लिश बोलने से नौकरी मिलने की संभावनाएं बढ़ जाती हैं। इसके अलावा इन क्लासेज में पब्लिक स्पीकिंग, ड्रेसिंग सेंस को बेहतर कैसे बनाएं, कॉन्फिडेंस को कैसे बढ़ाएं सहित अन्य चीजों के बारे में विस्तृत जानकारी दी जा रही है।



समस्याओं के मिलते समाधान

सी-स्कीम निवासी अंशु शर्मा ने बताया कि पर्सनालिटी को बेहतर करने के लिए वह पिछले एक महीने से पर्सनालिटी डेवलपमेंट ऐप पर एक वर्कशॉप अटेंड कर रही हैं। इसमें इंग्लिश बोलने के साथ-साथ अन्य भाषाओं में भी

दक्षता बढ़ाने पर ध्यान दिया जाता है। उन्होंने बताया कि इन क्लासेज ने उन्हें न केवल ड्रेसिंग सेंस के लिए टिप्स मिलते हैं बल्कि व्यक्तिगत जीवन से जुड़ी समस्याओं के लिए भी कई प्रकार के सुझाव दिए जाते हैं।

शहर में शुरू हुए कई स्टार्टअप

अपेक्षा सोनी ने बताया ये क्लासेज सिर्फ जॉब के लिए ही नहीं बल्कि पर्सनल लाइफ के लिए भी फायदेमंद साबित हो रही हैं। पहले शहर में इनका ट्रेंड नहीं था। लेकिन अब पिछले दो वर्ष में शहर में

इनसे जुड़े कई स्टार्टअप शुरू हो चुके हैं। इस कारण भी युवाओं में गूमिंग क्लासेज का क्रेज बढ़ गया है। इन क्लासेज में वर्कआउट, मेडिटेशन और सेल्फ डिसिप्लिन को लेकर भी कई सुझाव मिल रहे हैं।

ऑनलाइन क्लासेस में दिखा रहे रुचि

पर्सनालिटी डेवलपमेंट एक्सपर्ट सौरव जैन ने बताया कि अब कॉर्पोरेट कल्चर और बढ़ती नौकरियों के अवसर को देखते हुए युवा सॉफ्ट स्किल्स की क्लासेज लेना पसंद कर रहे हैं। सुविधा के अनुसार अधिकतर युवा ऑनलाइन क्लास लेने रुचि दिखा रहे हैं। गूमिंग क्लास में प्रॉब्लम सॉल्विंग, टीम बिल्डिंग, पब्लिक स्पीकिंग, इंग्लिश स्पीकिंग, ड्रेसिंग सेंस, बिजनेस एटिकेट्स, सॉफ्ट स्किल्स सहित कई प्रकार की स्किल्स की जानकारी दी जाती है। कई युवाओं का मानना है अच्छी पर्सनालिटी न सिर्फ दूसरों के बीच अलग पहचान दिलाती है, बल्कि सफलता के नए रास्ते भी खोलती है।

सौरभ ने 30 घंटे की नॉन-स्टॉप स्पीच, वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया

बिना बैठे, बिना खाए-पीये, बिना बायो ब्रेक के बनाया रिकार्ड, रविवार को शुरू हुई स्पीच का सोमवार को 2:11 बजे हुआ समापन

जयपुर, 10 नवंबर (ब्यूरो): शहर के बिरला ऑडिटोरियम में विश्व इतिहास के सबसे बड़े लर्निंग एंड मोटिवेशनल फेस्ट जयपुर लर्निंग फेस्टिवल-2025 'सीखेगा भारत, तभी तो आगे बढ़ेगा भारत' कार्यक्रम में विश्व प्रसिद्ध मोटिवेशनल स्पीकर सौरभ जैन ने नॉन ब्रेक, बिना पानी पिये, बिना कुछ खाये, बिना बैठे 100 से अधिक विषयों एवं टॉपिक्स पर नॉन स्टॉप 30 घंटे का मोटिवेशनल स्पीच देकर वर्ल्ड रिकार्ड बनाकर जयपुर का नाम पूरे विश्व में प्रसिद्ध



कर दिया। इसका साक्षी बना जयपुर का बिड़ला सभागार और सैकड़ों युवा एवं बुद्धिजीवी। 2022 में सौरभ जैन द्वारा बिड़ला आडिटोरियम में बनाए अपने 24 घंटे नॉन स्टॉप स्पीच देने के रिकार्ड को तोड़ दिया।

दो वर्ल्ड रिकार्ड बनाने का मिला मौका: इस मौके पर वर्ल्ड रिकार्ड बुक ऑफ इंडिया की ओर से दो वर्ल्ड रिकार्ड बनाने, जिनमें पहला 30 घंटे नॉन स्टॉप स्पीच देना तथा दूसरा रिकार्ड 100 से ज्यादा टॉपिक्स पर बिना देखे बिना रिपिट किए बोलने पर वर्ल्ड रिकार्ड बुक

ऑफ इंडिया की ओर से सीईओ दुर्गेश पुरोहित, डॉ. पल्लवी सिंघवी तथा रोटैरियन उजास जैन पाण्ड्या ने सौरभ जैन को वर्ल्ड रिकार्ड बनाने का प्रमाण पत्र एवं शील्ड प्रदान किया। इस मौके पर एआरएल, स्पेक्ट्रा, वंडर सीमेंट व अन्य सहयोगियों सहित प्रसिद्ध भामाशाह नंद किशोर प्रमोद सुनील पहाड़िया, पदम कासलीवाल, विवेक काला, समाजसेवी चक्रेश जैन, सुनीता जैन, संजय अग्रवाल, विनोद जैन कोटखावदा, रोटरी गवर्नर प्रज्ञा मेहता, सुधीर गोधा, कमल सचेती, दिनेश

बज सहित आयोजन की पूरी कोर टीम ने सौरभ जैन का सम्मान किया। विंटेज कार से बैंड-बाजों की धुन पर किया विदा: अंत में बैंड बाजों के साथ विंटेज कारों में बैठकर सौरभ जैन व परिजन को ऑडिटोरियम के मुख्य द्वार तक छोड़ कर उनके घर के लिए रवाना किया। सौरभ ने 100 से अधिक विषयों पर उदाहरण देकर बातों को समझाया। दर्शकों के पूछे गए प्रश्नों व लोगो की जिज्ञासाओं का सौरभ जैन ने सटीक उत्तर देकर सबको संतुष्ट किया। लर्निंग और स्किल डेवलपमेंट के माध्यम से राष्ट्र निर्माण को नई दिशा देना कार्यक्रम का उद्देश्य है। इससे समाज के हर वर्ग विद्यार्थियों, प्रोफेशनल्स, महिलाओं, उद्यमियों और युवाओं को आत्म विकास, आत्मविश्वास व सफलता की नई परिभाषा सिखाई गई।

बिड़ला ऑडिटोरियम में जयपुर लर्निंग फेस्टिवल 30 घंटे नॉन स्टॉप स्पीच देकर सौरभ ने बनाया वर्ल्ड रेकार्ड



जयपुर @ पत्रिका प्लस. बिड़ला ऑडिटोरियम में सोमवार को दो दिवसीय 'जयपुर लर्निंग फेस्टिवल 2025' का समापन हुआ। इसमें मोटिवेशनल स्पीकर सौरभ जैन ने बिना बायो ब्रेक के, बिना पानी पिए, बिना कुछ खाए, बिना बैठे 30 घंटे नॉन स्टॉप मोटिवेशनल स्पीच देकर वर्ल्ड रिकार्ड बनाया। इस दौरान 100 से अधिक विषयों पर बात की। इस

मौके पर वर्ल्ड रेकार्ड बुक ऑफ इंडिया मुंबई की ओर उन्हें दो वर्ल्ड रिकार्ड बनाने का प्रमाण पत्र प्रदान किया गया। पहला 30 घंटे नॉन स्टॉप स्पीच देना तथा दूसरा 100 से ज्यादा टॉपिक्स पर बिना देखे और बिना रिपिट किए इसकी मुख्य धा माइंडसेट मास्टर्स अनस्टॉपबल

WORLD RECORD 30 घंटे नॉन स्टॉप स्पीच दे करुदा का वर्ल्ड रिकार्ड तोड़ेंगे सौरभ 30 घंटे बोलने के लिए 8 साल में की 40 हजार घंटे पढ़ाई, 1500 बुक्स में से निकाले टॉपिक



समाचार जगत गुलाबी जगत

ऐतिहासिक पलों का साक्षी बना बिड़ला सभागार: बिना बायो ब्रेक के नॉन-स्टॉप स्पीच



30 घंटे के स्वर्णिम पलों को खुशनुमा बना वर्ल्ड रिकार्ड कायम किया सौरभ जैन ने
आज के 24 घंटे के रिकार्ड को तोड़ा...



समाचार जगत गुलाबी जगत

बिड़ला ऑडिटोरियम में वर्ल्ड रिकार्ड बनाने का अभियान शुरू, दर्शकों से खाद्यपान व राहा हॉल

वर्ल्ड रिकार्ड की ओर अग्रसर राज्य के गौरव 'सौरभ जैन'



सौरभ का लर्निंग एंड मोटिवेशनल फेस्ट तनावमुक्त जीवन, आत्मनिर्भरता व पॉजिटिव माइंडसेट पर रखे विचार

जयपुर @ पत्रिका प्लस. 'सीखेगा भारत, तभी तो आगे बढ़ेगा भारत' सोच को साकार करने के उद्देश्य से रविवार को बिड़ला ऑडिटोरियम में लर्निंग एंड मोटिवेशनल फेस्ट जयपुर लर्निंग फेस्टिवल 2025 शुरू हुआ। इसमें मोटिवेशनल स्पीकर सौरभ जैन बिना बैठे, बिना कुछ खाए-पीए और बिना बायो ब्रेक के लगातार 30 घंटे बोलकर विश्व रिकार्ड बनाएंगे। पहले दिन सौरभ ने आत्मविश्वास, आत्महत्या से बचाव, तनावमुक्त जीवन, आत्मनिर्भरता और पॉजिटिव माइंडसेट जैसे 20 से अधिक विषयों पर विचार रखे। कार्यक्रम के चीफ डायरेक्टर प्रमोद जैन ने बताया कि फेस्टिवल के थीम सेल्फ डेवलपमेंट, माइंडसेट



अपकविलिंग और अनस्टॉपबल ग्रोथ पर केंद्रित है। प्रोजेक्ट डायरेक्टर सुधीर जैन गोधा और मोडिया प्रभावी विनोद जैन कोटखावदा ने बताया कि जो श्रोता 9 घंटे या उससे अधिक सुनें, उन्हें भी सर्टिफिकेट दिया जाएगा। कार्यक्रम में अशोक पहाड़िया, नंदकिशोर प्रमोद, सुनील पहाड़िया, चक्रेश जैन आदि मौजूद रहें।

जयपुर के बिरला ऑडिटोरियम में शुरू हुआ देश का सबसे ज्ञान महाकुम्भ, जयपुर वासियों ने दिया भरपूर समर्थन

जयपुर के बिरला ऑडिटोरियम में विश्व इतिहास सबसे बड़े लर्निंग एंड मोटिवेशनल फेस्ट जयपुर लर्निंग फेस्टिवल 2025 का शुभारंभ हो रहा है। इस कार्यक्रम में सौरभ जैन बिना बैठे, बिना कुछ खाए-पीए और बिना बायो ब्रेक के लगातार 30 घंटे बोलकर विश्व रिकार्ड बनाएंगे। कार्यक्रम में अशोक पहाड़िया, नंदकिशोर प्रमोद, सुनील पहाड़िया, चक्रेश जैन आदि मौजूद रहें।



सुबोध गर्ल्स कॉलेज में वर्ल्ड रिकॉर्ड होल्डर सौरभ जैन ने छात्राओं को दिए प्रेरणास्पद व्याख्यान

जयपुर (मृदुल पत्रिका)। एस एस जैन सुबोध गर्ल्स पीजी महाविद्यालय सागानेर में शनिवार को विभिन्न संकायों के स्नातक पाठ्य के प्रथम वर्ष, स्नातकोत्तर पूर्वार्द्ध छात्राओं के लिए ऑरिएंटेशन प्रोग्राम उद्घन (क्रिएट योर टुमोरो एंड टुडे) का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम के मुख्य अतिथि मिस्टर सौरभ जैन वर्ल्ड रिकॉर्डर मोटिवेशनल स्पीकर रहे। इस मौके पर महाविद्यालय प्राचार्या डॉ. रीटा जैन ने मुख्य अतिथि का स्वागत किया। प्राचार्या ने सभी स्नातक एवं स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष की छात्राओं का महाविद्यालय में प्रवेश लेने पर स्वागत



शुभाकांक्षाएं दी। साथ ही महाविद्यालय में वर्षपर्यन्त होने वाली सप्ती शैक्षणिक एवं सह शैक्षणिक गतिविधियों की जानकारी प्रदान की।

मुख्य अतिथि श्रीमान सौरभ जैन द्वारा छात्राओं को अपने जीवन में सफलता के पाने के लिए नये-नये आयामों से अवगत करवाते हुए अपने लक्ष्य निर्धारण, शिक्षा के साथ कौशल विकास, महिला सशक्तिकरण के विषय में जागरूक किया।

कार्यक्रम के अंत में कार्यक्रम संयोजिका डॉ. सुसन सेम ने सभी को धन्यवाद ज्ञापित किया और छात्राओं को

पत्रिका

10 अप्रैल 2023

जैन छात्रावास में स्मार्ट गर्ल-स्मार्ट बॉय सेमिनार

जीवन को जिंदादिली से जीओ और एक लक्ष्य बनाओ: सौरभ

COM रिपोर्टर
patrika.com

स्वास्थ्य, जिसने अपने जीवन के पल-पल को सेलिब्रेट किया, वो व्यक्ति एक दिन सेलिब्रिटी बन जाते हैं। उदासी भरी जिंदगी तुम्हें प्रत्येक कार्य में थोड़ा थका करेगी। जीवन को जिंदादिली से जीओ। जिसको खुश होकर रहना आ जाए वही व्यक्ति दूसरों को भी खुशियां बांट सकता है। अच्छे कपड़े पहनने से स्मार्ट नहीं बन जाता, बल्कि खुश होकर जीने से स्मार्ट होते हैं। जीवन में क्या करना है, स्वयं की रुचि किस क्षेत्र में है, उसी दिशा में कदम बढ़ाओ। यह बात जैन छात्रावास में आर्यिका स्वतंत्र पूष्पा माताजी के सानिध्य में 12 वर्ष से अधिक उम्र के युवक-युवतियों के लिए हुए



स्मार्ट गर्ल-स्मार्ट बॉय सेमिनार को वर्ल्ड रिकॉर्ड होल्डर, मोटिवेशनल स्पीकर सौरभ जैन (जयपुर) ने कही। इस अवसर पर मोटिवेशनल स्पीकर सीएचएम सौरभ जैन ने भी उत्तम जीवन शैली के टिप्स बताए। इस अवसर पर प्रदेश सरकार में मंत्री ओमप्रकाश सकलेचा ने माताजी के चरणों में श्रीफल अर्पित कर आशीर्वाद लिया।

स्पीकर सौरभ जैन ने ये दिए टिप्स

- मात्र डिग्री के पीछे मत भागो, असली ज्ञान हासिल करो।
- ऐसी मेहनत मत करो जिसका फल किसी और को मिल रहा है। मेहनत तुम करो और अरबपति कोई और बन रहा हो।
- यदि मेहनत के बाद भी सफलता नहीं मिल रही तो या तो अपने लक्ष्य को फोकस नहीं कर पा रहे, या तुम्हारी उस कार्य में रुचि नहीं है।
- अपनी गलतियों को किसी और पर मत थोपो, बल्कि अपनी गलती का आकलन करो।
- किरमत्ता पर नहीं बल्कि अपनी मेहनत पर विश्वास करो। भाग्य के भरोसे मत बैठो।
- ज्यादा मेहनत करने से नहीं बल्कि उत्साह के साथ किए कार्य से सकारात्मक परिणाम आते हैं।
- सुबह उठते ही अपने मोबाइल को देखा बंद करो।
- जैन सिद्धांतों को जीवन में उतारने से जीवन में निश्चय आरगा।
- पेशानी आये तो धराराना नहीं, बल्कि यह सोचना पेशानियां आई हैं तो जीवन में कुछ अच्छा भी देकर जाएगी।

स्कूली बच्चों ने किया नाटक का मंचन

स्मार्ट गर्ल-स्मार्ट बॉय सेमिनार का संचालन डॉ.विनीता गोधा, नीरज छावड़ा, मुकेश जैन ने किया। बच्चियों ने गुण नृत्य के साथ मंगलाचरण की प्रस्तुति दी। स्कूली बच्चों ने नाटक का मंचन किया।

#citytrends

मेट्रो शहरों की तरह राजधानी के युवाओं में बढ़ रहा मोटिवेशन का क्रेज

मोटिवेशनल स्पीकर...शब्दों से भर रहे जोश, हताशा भगा, गिनवा रहे खूबियां

पत्रिका
रीडर्स फेस्ट

जयपुर, दिल्ली बाराणसी से आने निगरान के दो लक्ष्य किस्से के कहते से आने में जोश पैदा हो जाता। कुछ कर दिखाएँ वह जल्द आ जाए और पॉजिटिव सोचिए धातुसुख होने लगे। ऐसे ही लक्ष्यों के लिए उम्मीद को बिना खोना हो रहे हैं मोटिवेशनल स्पीकरों। पहले दिल्ली पहुंचे जैन छात्रों ने मोटिवेशनल स्पीकरों के सेसन होते से जिन्हे धातुसुख होने अपनी हताशा दूर करने से। ऐसा ही है अब जयपुर में भी कुछ हो चुका है। पास की मोटिवेशनल स्पीकरों से जो अपने लक्ष्यों से लगे निराला के पंजर से निराला रहे हैं।

करियर, घर-ऑफिस संबंधी समस्याओं के हल खोज रहे मोटिवेशनल सेसन में



500 से 1000 लोग राजधानी मोटिवेशनल सेसन में लगे रहे पाए।

500 से 1000 लोग राजधानी मोटिवेशनल सेसन में लगे रहे पाए।

सेसन के बाद सफलता

कानूनकार निराली एक महिला ने बताया कि निराला के कारण का अस्पष्ट में खरी गई थी। लक्ष्य किस्से के सुझाव पर मोटिवेशनल सेसन के पास लेने शुरू किए। चंद दिनों में ही सब बदल गया। कुछ पर निराला हुआ तो सफलता कदम चूमे लगी। आज वह डिजिटल मार्केटिंग में टीम लीडर है।

राजधानी का ये हाल

500 से 1000 लोग राजधानी मोटिवेशनल सेसन में लगे रहे पाए।

पहले खुद से प्यार करो

लोग इन्फॉर्मेशन में कहीं-कहीं उन्हें खुद पर निराला नहीं। वे कल्पना से बहुत कुछ चाहते हैं, लेकिन स्वयं को पेरित करने की कमीबंदी में नहीं होते। इन कारण सफलता खुदों में है। ऐसे लक्ष्यों को पेरित करने के लिए खुद से प्यार और खुद को प्रोत्साहित करना सिखाया जाता है। खुशियों से अलग करवाया जाता है। कई ऐसे भी होते हैं जिनका जीवन में कोई उद्देश्य ही नहीं होता। उन्हें लगने की पहचान करवाई जाती है।



अनया राजन, मोटिवेशनल स्पीकर

खुद की क्षमता पर यकीन करिए

सुबहों में अलार्म बजाते (आवधिक सोचने) आज सफलता बन गई है। सेसन में उन्हें लग करने के लक्ष्य कायम आते हैं। उनकी निर्णय लेने की क्षमता और पॉजिटिव निराला पर यकीन दिवा जाता है। कई कुछ पर लग नहीं कर पाते कि वे किस सेसन में आने लगे। ऐसे लक्ष्यों को मोटिवेट किया जाता है। उन्हें खुद की क्षमता-योग्यता पर यकीन करने को कहा जाता है। उन्हें सफल लक्ष्यों के उदाहरण से सफलता बताते हैं।



सौरभ जैन, मोटिवेशनल स्पीकर व सीएचएम निराला ट्रेनर

सेसन में अब सवालियों के जवाब खोज रहे युवा

करीब 50 लक्ष्यों लक्ष्य, कई लक्ष्य का लक्ष्य, परिचित कलह और अन्य सवालियों में खुद को लगे मोटिवेशनल स्पीकरों के पास आ रहे हैं। पहले लगे अलार्म बजाते लक्ष्यों पर मोटिवेशनल स्पीकरों के लक्ष्यों के पास आ रहे हैं। अब लक्ष्य बन पा रहे हैं।

#mypersonality बदलाव लाने के लिए शहर में लाइफस्टाइल गूमर्स का ट्रेंड

कॉर्पोरेट दुनिया में ढलने के लिए गूमिंग क्लास ले रहे युवा

पत्रिका plus रिपोर्टर
patrika.com

जयपुर. शिक्षा के आधार पर युवा बड़े शहरों की कंपनियों में जॉब हासिल तो कर रहे हैं, लेकिन उनके सामने बड़ी समस्या आती है कि वे कॉर्पोरेट की दुनिया में आसानी से ढल नहीं पाते।

छोटे शहरों से आने के कारण उन्हें माहौल में ढलने में समय लगता है। इसकी कमी के चलते उनका बोलचाल, रहन-सहन, वेशभूषा अलग नजर आती है। इसमें बदलाव लाने के लिए लाइफस्टाइल गूमर्स का ट्रेंड बढ़ रहा है। शहर में भी इसका क्रेज देखने को मिल रहा है। यह गूमर्स व्यक्ति की पर्सनालिटी में काफी परिवर्तन लाते हैं। राजधानी में नौकरी शुरू होने के कुछ महीने पहले से ही युवा गूमिंग क्लासेज जॉइन कर रहे हैं। यहां उन्हें हर कॉर्पोरेट मैनेजर्स सिखाए जा रहे हैं। इन पैकेज की कीमत चार से 25 हजार रुपए तक है।



सॉफ्ट स्किल की ट्रेनिंग ली, मिली मदद

बिहार के समस्तीपुर से जयपुर आई सोनल केडिया ने बताया कि फैशन डिजाइनिंग की कंपनी में जब नौकरी लगी, तो उन्हें काफी डर लगता था कि वह फैशन की दुनिया के रहन-सहन को कैसे अपनाएगी। जॉब लगने के कुछ महीने पहले

उन्होंने लाइफ स्टाइल कोच से सॉफ्ट स्किल ट्रेनिंग लेना शुरू किया, जो उनके लिए काफी मददगार साबित हुई। अपनी पर्सनालिटी को लेकर एक आत्मविश्वास पैदा हुआ और काम में भी अच्छा प्रदर्शन करने में मदद मिली।

शहर में बढ़ रहे जॉब के अवसर

पांच साल पहले की बात करें, तो शहर में इसका ट्रेंड नहीं था। बीते कुछ सालों से जयपुर कॉर्पोरेट हब बन रहा है। बढ़ती नौकरी के अवसरों को देखते हुए शहर के आसपास के क्षेत्रों से युवाओं का रुझान पिकसिटी के वर्क कल्चर की तरफ बढ़ रहा है। बीते दो सालों की बात करें, तो शहर में कई स्टार्टअप शुरू हुए हैं। कई विदेशी नामचीन कंपनियों भी अब यहां अपने सब ब्रांड, आउटलेट शुरू कर रही हैं। ऐसे में आसपास के ग्रामीण क्षेत्रों से कई युवा काम काज के लिए जयपुर आ रहे हैं। उन्हें शहर में जॉब के बेहतरीन अवसर मिल रहे हैं।

टॉपिक एक्सपर्ट बेहतर पर्सनालिटी से बढ़ता आत्मविश्वास

ग्रा मीण परिवेश के युवाओं को बेहतर शिक्षा तो मिल जाती है, इस आधार पर वे नौकरी पा लेते हैं, लेकिन फिर भी उनके मन में बड़े शहरों के कॉर्पोरेट कल्चर को लेकर हिचक रहती है। हमारे एजुकेशन सिस्टम में अकादमिक फोकस ज्यादा रहता है। युवाओं को अंग्रेजी और पब्लिक स्पीकिंग, प्रेजेंटेशन की प्रैक्टिस करनी चाहिए। इन कोर्सज को कैम्पस टू कॉर्पोरेट नाम दिया गया है। टेलीफोन एटीकेट्स, बिजनेस एटीकेट्स से लेकर युवाओं को टीम बिल्डिंग, प्रॉब्लम सोलविंग भी सिखाया जा रहा है।

-सौरव जैन (सॉफ्ट स्किल एवं मोटिवेशनल ट्रेनर)

4. World-Class Learning Environment:

Pragya Institute has state-of-the-art training facilities, creating a learning environment at par with international standards. Students can expect a comfortable and conducive atmosphere for their growth journey.

1. We Believe in Training Environment

Interactive Panel in the classroom.

World-class podium

Exemplary sound system

Auditorium Quality Chair

Burger on Each Chair

Classic Boardroom

A class of podium

Separate Activity Room with 250+ Games

Talk Show Sofas

Air Conditioner Classrooms

The ambiance through light is impressive.

Walls are Designed According to World-Class training methods.

2. We Believe in Learning

World-class library with books worth more than a few lakhs rupees

Kindle is available to read unlimited books.

3. We Believe in Quality

ISO Certified Institute

Only 10 to 15 Participants in one batch

4. We Believe in Technology

Two-way live session facility

Online session facility available

Free Wi-Fi (300 Mbps) for participants

5. We Believe in Safety and Security

Complete fire safety arrangement with A, B, C type and Electricity
Highly secured premises – Complete premises under CCTV surveillance

6. We Believe in Hygiene and Health

A wholly modular and highly hygienic washroom

Focus on providing fresh air -non-polluted airflow. Air Purifiers & Fresh air plants
High-quality acupuncture instruments are available to keep participants energetic.
A high-grade weighing machine available provides 14 significant reports related to health.
Complete aromatic environment

7. A Class of Cafeteria

Tea, coffee, cookies, detox water, cotton candy, Bhelpuri, Water-Balls, Juice, popcorn, and 50+ edibles are available for refreshment!

8. Other Facilities

24*7 Power backup

5. Customer Delight:

Our Core Value is to give more. Our 4150+ students have given 5 Star ratings and excellent reviews. Testimonials by our students speak about our Excellence and commitment.

6. Individualized Attention:

We maintain small batch sizes to ensure personalized attention and complete hand-holding for every student. This one-on-one focus allows a deeper understanding of individual strengths and weaknesses, leading to customized skill development.

7. Sustainable Solutions:

Our courses focus on the root causes behind various challenges and provide sustainable solutions. We help students understand the cause-and-effect equation to address issues at their core, leading to long-lasting personal growth and development.

8. Exclusive Worksheets and Activities:

As part of our curriculum, we provide exclusive worksheets and activities related to each topic. These resources enhance learning and reinforce key concepts, allowing students to practice and apply their skills practically.

9. Celebrating Life & Pragma Award Night:

At Pragma Institute, we celebrate life and our student's accomplishments. We organize Pragma Award Night, where students are recognized and celebrated for their progress and achievements throughout their journey with us.

Don't miss the opportunity to transform your life and unlock your true potential. Join Pragma Institute of Personality Development today! Let us help you become a passionate professional and stand out.

If you want to master your soft skills and stand out from the crowd, there's no better choice than the Pragma Institute of Personality Development.

We don't just produce freshers or professionals; we produce passionate professionals ready to excel in their respective fields.

Remember, "जिसको बेस्ट बनना है, वो बेस्ट को ही चुनता है" (Those who want to be the best, choose the best).

Don't miss the opportunity to transform your life and unlock your true potential. Join Pragma Institute of Personality Development today!

Conclusion: Through Self-Improvement and Personal Development, Embrace the Journey of personal growth. World-Class Curriculum, Training Methodology, Trainer, Infrastructure & Learning Environment at the Most Affordable Price

Award Night & Celebration

Moment



Trainings





FROM BEGINNER TO PRO: A GLIMPSE INTO THE LEARNING PATH OF OUR COURSES

For Complete Details - Must Read - Our Curriculum - Methodology - Learning Outcome

Our Courses

- **Personality Development & Soft-skill Training**
- **English Communication**
- **Public Speaking**
- **Communication Skills**
- **Interview Preparation**
- **Corporate Training**
- **Tap Your Genius**
- **Brain Gym: Neurobics**
- **Campus to Corporate**
- **Best Summer Camp**
- **Online Classes**
- **Train the trainer**
- **Counselling & Consultancy**

1. Career counselling

2. Relationship counselling

3. Child counselling

• **Professional Course**

1. Entrepreneurship

2. Leadership Training

3. Teachers Training Program - NEP

4. Weekend Skill Development Program

and much more...



Dr Stuti Thaper

Local Guide · 17 reviews

★★★★★ a year ago

This institute is top institute for personality development and life skill management as they focus on A to Z of real personality development. This includes basic life skills, soft skills, communication skills, business skills etc. And whatever is need of the day... Mentor, Mr. Saurabh Jain focus on needs of every individual in the class and train them accordingly. Whatever they teach you, they also train you how to implement it in your life. Many of us think that we know so much... the reality is that there is so much to learn and improve to be successful (at any age...) Mentor, Saurabh Jain Sir is Polymath yet a learner. All should attend this life changing magical course...And Success is sure to follow.



Santosh Singhal

1 review

★★★★★ 3 months ago

I have many things to share about this institute. When I joined here, I was a little doubtful. My understanding regarding personality development was just about outward appearance, how we dress and how we behave on the dinner table. But here i learnt personality is way more than that. They teach and ensure the practical implementation of the core values that do matter in life in real sense which actually shape our personality.

The Director, Saurabh sir is truly an amazing person. The way he connects with everyone at emotional level is just amazing. I have become a fan of him. I wish I would have met him in my early years of life. I would recommend each and everyone to work on your soft skills under the guidance of Saurabh sir. Thank you प्रज्ञा परिवार. You will always be in my heart ❤️



jay dance studio

1 review · 1 photo

★★★★★ 5 weeks ago

If I talk about my personal experiences then joining Pargya Institute was the best decision of my life. Actually I am writing this from my heart only which I have felt here, really I am the first one. By the end of the day, I have felt quite good, here the method of worshipping your head is wow really so great and full practical, here you will be taught to live in real life and you will get the best direction for the future, because here everyone You show respect, or there is a complete family like environment here, or you really like the way Sir behaves and you understand every thing in a better way, or if anyone joins the Pargya Institute, it is really because of this proud movement. There will be,, and you will get to learn a lot of things or bhertart,, I am really sharing it from my heart. And really this is a much better place to learn and practically develop yourself.



Bhavya Gupta

3 reviews · 1 photo

★★★★★ 5 weeks ago

Life at Pragya Institute is like a dream come true: learning while having fun with the friends you make there at the institute. The environment at the institute really makes it comfortable for you to open up about your problems and communicate with others without feeling any kind of judgement. The best thing i like about the institute is that it provides a bond with people that stays even outside the institute, in the real world. I would really recommend you have a visit here to improve as a person. You won't regret it.

5.0



4,369 reviews

Explore Opportunities: Be Our Business Associates

ONE

1. Own our Franchise

TWO

2. Refer & Earn Policy

 **Pragya Institute of Personality Development**

 **Website: Saurabh Jain**

 **contact@jainsaurabh.com**

 **saurabh.enactrax**

 **saurabhjainspeaker**

 **Saurabh Jain**

 **97999-96500, 70731-88666**

 **@saurabhjain**

 **EnactraX Master Your Skills**



A Venture of 



10 WORLD RECORD HOLDER

University of Wisdom

Saurabh Jain

Thank you